G 2

omnia

omnia remitterent, scrupulum unum sumebat, hinc sputabat
 sat copiosè; quartarium, seu mensuram salivæ se rejecisse
 putabat, gingivæ successivè intumescebant, sapor æruginoso-
 sus in putridum degenerabat, urina ardebat & erat turbida.
 His ad duodecimum diem durantibus, aliis nempe evanes-
 centibus, aliis recrudescentibus symptomatibus, ut fieri as-
 solet, auram frigidam ex omnibus membris egredi dicebat,
 toto corpore sudabat, sputum erat acre & falsum nec ha-
 tenus alvus responderat; Decimo octavo die menses flu-
 ebant, sapor æruginosus redibat, dolores artuum remitte-
 bant, sed dentes vacillare incipiebant; Ad diem trigesi-
 mum usque salivabat totoq; morbi decursu aliquot phleg-
 matum libras rejiciebat. Magni itaq; Sennerti verba, loco
*sepius citato, mea facio: Omnino tutius est, in hoc morbo ea me-
 dicamenta mercurialia exhibere, qua non summa violentia, nec
 tanto periculo alvum movent, continuato tamen usu sputatio-
 nem provocant. Satius enim Fr. de le Boe Sylvius scribit, in sa-
 livatione movenda lentius, adeoq; cautius procedere, quam ni-
 mium festinando non quidem cecos catulos parere, est agris sa-
 mitatis restitutionem, expectantibus mortem accersere atq; sic
 eos necare, qui debebant servari & restaurari. De Meth. Med. lib.
 2. cap. 13. §. 44.*

XXVI.

Nil superest, nisi ut verbo addam, quid ante saliva-
 tionem, quid eâ durante & quid eâ peractâ agendum sit.
 Ante salivationem probè attendendum, ne morbus sit ni-
 mis parvus, vel magnus. Si enim minoribus affectibus ge-
 neroso hoc remedio obviam ire vellemus, commodum
 forsan remedii tolerantiam non adæquaret, similes illi, qui,
 ut unicum rebellem in ordinem redigat, militum legionem
 convocaret. Si nimis inveteratus & magnus fuerit mor-
 bus, illâ non extirpabitur, utut enim generosissimum sit reme-

reme-

remedium, non tamen omnium morborum rhizotomus est & prostant satis multa exempla aliquoties sine felici successu illam fuisse reiteratam, quæ lege sis apud *Laz. Riverium Cent. 4. Obs. 29. Th. Schenck. Observ. Medicin. lib. 6. de Luis venerea curatione Obs. 1. Guilb. Fabrit. Hildanum Obs. Chirurg. Cent. 5. Obs. 115. &c.* Corporis deinde dispositio bene perpendenda, ut nempe remedio sustinendo par sit, quod à solius Medici iudicio dependet: Ad nullas enim erroris expertes regulas variarum corporis constitutionum discrepantias vel maxime avarâ curâ redigere possumus. Illorum enim quæ latent pariter atque illorum quæ patent sine numero numerus est, minimaque sæpe circumstantia totam variat rem. Constant proinde vires, nec multis vitiosis humoribus corpus scateat, aut si tale sit, sufficiens humorum præparatio salivationi præmittatur; Fiat id quoque in omnibus, cum vix corpus cacochymia experte reperiatur, hoc tamen discrimine, ut præparatiōni vel diutius, vel brevius incumbamus: Bibat eo fine decoctum ex lignis & radicibus lignescens. Deinde præparatis humoribus humorum saburra commodo purgante educatur; interposito uno, alterove die, ut vires melius constant, omine fausto curæ initium fiat. Per totum salivationis decursum, qui triginta dierum spatio, si dolosæ curationis metum effugere velis, terminatur, victum tenuem cum scriptoribus commendare de necessitate non est: quippe faucium, lingvæ gingivarumque tumor ac dentium vacillatio præter juscula vix aliquid admittunt. Cerevisiæ tenuis & calidiusculæ aut saltem tepidæ loco decoctum radic. sarsaparillæ & chinæ cum passulis propinetur, aut alternatim bibantur. Ulcera oris lingvæque ambitum occupantia quotidianis gargarismis eluantur, ne sordes fauces occludant. Gargarismi tales sint, qui horum acrimo-